§. LVIII.

Nunc quid ex constituta cogitantis substantiæ notione colligi possit , videamus. Primum quod hinc sequitur , est : substantiam cogitantem esse quoque simplicem , et ab omni partium concretione vacuam. Quemadmodum enim conscientia sui nisi tamquam simplex , et individua concipi non potest : ita illud quoque subjectum , in quo inest , simplicis naturæ esse cogitur. Sed , ut vis hujus argumenti Iuculentius pateat , illud in consuetas syllogismorum formulas conjiciamus. Itaque totum argumentum sic instruo : quodcumque prædicatum sua natura est simplicissimum , illud uni simplici tantum inesse potest : atqui conscientia est prædicatum simplicissimum ; idem igitur nisi in uno simplici inesse non potest. Propositionem ita probo. Quodcumque sua natura est simplicissimum ; illud ubique est simplicissimum ; quodcumque ubique est simplicissimum , illud etiam in subjecto , cui inest , simplissimum est ; quodcumque in subjecto , suo simplicissimum est , illud non nisi subjecto simplici inesse potest ; quoniam subjectum eatenus aliquid dicitur , quatenus ei prædicatum aliquod inest , simplex ergo sit subjectum , cui inesse debeat prædicatum , extensionem respuens , omnino est necessarium : licet , quo minus ejusmodi subjectum cum ente composito sit conjunctum , hæc ratio non obstet. Sumptionis veritas ex his elucet : quidquid in plura extra se existentia

dividi nequit, illud est simplex absolute tale, sive simplicissimum: atqui conscientia perceptionis non potest dividi in plura extra se existentia; ergo simplex sit necesse est. Propositio est ipsa adversariis probata simplicis definitio; sumtio ex natura conscientiae adparet: hæc enim licet ex pluribus, actionibus antecedentibus oriri possit, ipsa tamen nonnisi simplicissima existere, nec, nisi omnino fallar, cogitari quidem potest. Est enim conscientia centrum, ad quod perceptiones diriguntur, quale centrum, si corporeum foret, aliud in eo adhuc centrum et simplex denique requireretur, ubi conscientia nascatur; sive conscientiam, quæ profecto melius intelligi, quam describi potest, ipsissimam sui manifestationem, sive intuitum plurium simul perceptionum nomines.

S. LIX.

Cogitare, et velle tam necessario sibi vinculo devincta videntur, ut voluntas cuique substantiae cogitandi necessario sit attributa. Quemadmodum vero vis cogitandi sine voluntate, consistere non potest; ita voluntas sine perceptionibus nulla est. Vis itaque cogitandi cum voluntate intime cojuncta est. Sed illud quærunt Metaphysici, num utraque una eademque vi primitiva contineatur. Sunt qui ex vi cogitandi voluntatem satis intelligi, neque alia vi mentis opus esse, contendant. Voluntatem enim in conatu, et nisu, perceptiones retinendi, augendi, easque in tensiones transmutandi, debilitandi, ac penitus extingueendi sitam esse volunt: